1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1644 | Ano XVI | 23 de setembro de 2024

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1530, de 23/09/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 4.302.418,00 (QUATRO MILHÕES, TREZENTOS E DOIS MIL E QUA-
TROCENTOS E DEZOITO REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 4.302.418,00 (QUATRO MILHÕES, TREZENTOS E DOIS MIL E QUATRO-
CENTOS E DEZOITO REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

2 – GABINETE DO
PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS 3.1.9.0.96 1500 20580 R$ 146.000,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.361.8.1066

AMPLIAÇÃO E
REFORMA - EDU-

CAÇÃO 4.4.9.0.47 1573 21547 R$ 25.000,00

41 – SECRETARIA
DE PROTEÇÃO

ANIMAL
1 - GABINETE DO

SECRETÁRIO 20.609.98.2329
PROGRAMA DE

PROTEÇÃO ANIMAL 3.3.9.0.39 1704 21083 R$ 31.746,83

60 – COMPANHIA
DE SANEAMENTO
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA
MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

17.512.118.1262
CONSTRUÇÃO DE
REDE COLETORA

DE ESGOTO
4.4.9.0.51 1704 21151 R$ 871.584,45

60 – COMPANHIA
DE SANEAMENTO
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA
MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPE-

RAC ATIV ADMINIST
DA EMPRES

3.3.9.0.34 1704 21544 R$ 110.000,00

60 – COMPANHIA
DE SANEAMENTO
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA
MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.92 1500 21387 R$ 28,39

60 – COMPANHIA
DE SANEAMENTO
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA
MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

17.512.120.1192 PROGRAMAS SO-
CIOAMBIENTAIS 3.3.9.0.32 2500 21393 R$

1.284.458,33

64 – INST MUN DE
INFORMAÇÃO E

PESQUISA DARCY
RIBEIRO

1 - INST MUN DE
INFORMAÇÃO
E PESQUISA

DARCY RIBEIRO
4.122.76.2387

MANUTENÇÃO E
OPERACIONALIZA-
ÇÃO DO INSTITUTO

3.3.9.0.30 1500 19744 R$ 15.500,00

68 – SEC. DE
ORDEM PÚBLICA

E GEST. GAB.
INSTITUCIONAL

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E

OPERAC. DAS ATIV.
ADMINIST.

3.3.9.0.36 1704 20493 R$ 66.000,00

80 – ENCARGOS
FINANCEIROS DO

MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS
FINANCEIROS
DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCAR-

GOS ESPECIAIS
3.3.9.0.39 1501 21291 R$ 143.000,00

91 – SECRETARIA
DE PLANEJAMENT
O, ORÇAMENTO E

FAZENDA

1 - GABINETE DO
SECRETARIO 4.122.1.2353

MANUT E OPE-
RAC DAS ATIV DE
PLANEJAMENTO E

FAZENDA
3.3.9.0.40 1704 21546 R$ 305.400,00

91 – SECRETARIA
DE PLANEJAMENT
O, ORÇAMENTO E

FAZENDA

1 - GABINETE DO
SECRETARIO 4.122.1.2353

MANUT E OPE-
RAC DAS ATIV DE
PLANEJAMENTO E

FAZENDA
3.3.9.0.92 1704 21545 R$ 680.000,00

91 – SECRETARIA
DE PLANEJAMENT
O, ORÇAMENTO E

FAZENDA

1 - GABINETE DO
SECRETARIO 4.122.1.2353

MANUT E OPE-
RAC DAS ATIV DE
PLANEJAMENTO E

FAZENDA
4.4.9.0.40 1704 21176 R$ 623.700,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$
4.302.418,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br

23
 SETEMBROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa

R. Álvares de Castro, 346 - Centro
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                         1
ATOS DO PREFEITO                                        2
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO                 2
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         2
SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
FORMAÇÃO                                                       2
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                     2
SECRETARIA DE GOVERNO                               3
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
ASSENTAMENTOS HUMANOS                     3
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FAZENDA                                3
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
                                                                               4
SECRETARIA DE SAÚDE                                4
SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGENHARIA
VIÁRIA                                                                   5
SECRETARIA DE TURISMO                                7
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ                     7
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MARICÁ                                                       7
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ  8
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES         8
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ
                                                                                9
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE
OBRAS DE MARICÁ                                         10

Ano XVI | Edição nº 1644

2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1644 | Ano XVI | 23 de setembro de 2024

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO
POR TEMPO DETERMINADO Nº 029/2024
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E KEYTH DE
SOUZA PEREIRA QUINTANILHA.
OBEJETO: O presente DISTRATO se refere ao contrato de trabalho
por prazo determinado nº 029/2024, de 02/01/2024, assinado entre
as partes, que tem como finalidade a contratação para atuar junto à
Secretaria de Assistência Social.
Decreto Nº 1.105 de 14/06/2023, publicada no JOM de 16/06/2023.
CARGO: Educador (a) social
PRAZO: 12 meses
SALÁRIO MENSAL: R$ 1.513,30 (um mil quinhentos e treze reais e
trinta centavos).
LEGALIDADE: O presente distrato foi elaborado com base no pedido
formal e por escrito do distratante protocolado junto à Secretaria de
Assistência Social, firmado de forma amigável e em comum acordo
entre as partes e tem por finalidade encerrar as obrigações contidas
no contrato original, que entenderam por bem, doravante encerrá-lo.
Maricá, 20 de setembro de 2024.
Atenciosamente,
THIAGO DA SILVA RIBEIRO
Matrícula: 112496
Secretário de Assistência Social

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E FORMAÇÃO

ERRATA RELACIONADA À PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE SUBS-
TITUIÇÃO CCC Nº 462, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024, REFEREN-
TE AO CONTRATO Nº 46/2018, OCORRIDA NO JORNAL OFICIAL
DE MARICÁ EDIÇÃO ESPECIAL Nº 332, ANO XVI, PÁGINA 01, EM
12 DE SETEMBRO DE 2024.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E VIVIANE CORREIA DOS SAN-
TOS BERNARDO
OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA
RUA EUGÊNIA MODESTO DA SILVA, Nº 276, PARQUE ELDORADO,
CENTRO, MARICÁ/RJ, CEP: 24.901-030, COM MATRÍCULA NO RGI
SOB O Nº 43.392 E MATRÍCULA MUNICIPAL Nº 7583.
PROCESSO: 22530/2017
ONDE SE LÊ:
“A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E FORMAÇÃO...”
MARIANNE MARY DA FONSECA
SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E FORMAÇÃO.”
LEIA-SE:
“O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E FORMAÇÃO...
VICTOR ANDRADE DA SILVEIRA
SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E FORMAÇÃO.”
MARICÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2024.
VICTOR ANDRADE DA SILVEIRA
SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E FORMAÇÃO.

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO TERMO Nº 03 DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO
Nº 52/2022, VISANDO SUA RERRATIFICAÇÃO, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8434/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E DAFLA CONSTRUÇÃO SERVI-
ÇOS E GERENCIAMENTO LTDA EPP
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RETIFICA-
ÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA, DO TERMO ADITIVO N.º 02 DO
CONTRATO Nº 52/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 8434/2021, NOS TERMOS ABAIXO:
ONDE SE LÊ:
“Programa de Trabalho n.º 19.01.04.122.0034.2415;
Elemento de despesa n.º 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
Fonte de Recurso n.º 1700;
Nota de Empenho n.º 5361/2024;”
LEIA-SE:
“Programa de Trabalho n.º 19.01.04.122.0034.2415;
Elemento de despesa n.º 3.4.4.9.0.51.00.00.00;

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
2 – GABINETE DO

PREFEITO
1 - GABINETE DO

PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.3.9.0.46 1501 20583 R$ 143.000,00

2 – GABINETE DO
PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19088 R$ 146.000,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.365.8.2124

MANUTENÇÃO E
OPERAC. - EDUCA-

ÇÃO 3.3.9.0.40 1573 21367 R$ 25.000,00

60 – COMPANHIA
DE SANEAMENTO
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA
MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

17.512.118.2428
CONSTRUÇÃO,
AMPL, OPERAÇ.
MAN. DOS SIST
ESGOT. SANIT

3.3.9.0.34 1704 21181 R$ 871.584,45

60 – COMPANHIA
DE SANEAMENTO
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA
MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPE-

RAC ATIV ADMINIST
DA EMPRES

3.3.9.0.39 1704 21088 R$ 110.000,00

60 – COMPANHIA
DE SANEAMENTO
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA
MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

17.512.120.1369 EDUCAÇÃO SANITÁ-
RIA E AMBIENTAL 3.3.9.0.39 2500 21397 R$

1.284.458,33

60 – COMPANHIA
DE SANEAMENTO
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA
MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19936 R$ 28,39

64 – INST MUN DE
INFORMAÇÃO E

PESQUISA DARCY
RIBEIRO

1 - INST MUN DE
INFORMAÇÃO
E PESQUISA

DARCY RIBEIRO
4.122.76.2387

MANUTENÇÃO E
OPERACIONALIZA-
ÇÃO DO INSTITUTO

3.3.9.0.39 1500 21244 R$ 15.500,00

89 – SECRETARIA
DE POLÍTICAS
INCLUSIVAS

1 - GABINETE DO
SECRETARIO 14.421.71.1252 AÇÃO DE REINSER-

ÇÃO E INCLUSÃO
SOCIAL

3.3.5.0.85 1704 20962 R$
1.706.846,83

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$
4.302.418,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

ERRATA RELACIONADA À PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO Nº
02 DO CONTRATO Nº 210/2022, OCORRIDA NO JORNAL OFICIAL
DE MARICÁ EDIÇÃO ESPECIAL Nº 331, ANO XVI, PÁGINA 1, EM
06 DE AGOSTO DE 2024.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE-UFF
TERMO ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO Nº 210/2022, VISANDO O
SEU ACRÉSCIMO QUANTITATIVO.
PROCESSO: 3711/2022.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 120 DO CONTRATO N°
210/2022, VISANDO O SEU REAJUSTE, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 3711/2022.
LEIA-SE:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 02 DO CONTRATO N° 210/2022,
VISANDO O SEU ACRÉSCIMO QUANTITATIVO, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3711/2022.
MARICÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2024.
FABIANO HORTA
PREFEITO MARICÁ

COORDENADORIA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024
Processo Administrativo n. º 11920/2023
O Agente de contratação do Município de Maricá informa: Contratação
de empresa para fornecimento e instalação de subestação de ener-
gia elétrica do tipo abrigada em cabine primária blindada compacta,
medição em média tensão, potência instalada total de 1000   kVA
(2 x 500,00 kVA), 220/127V, 60Hz, do Campus de Educação Pública

Transformadora - CEPT, em Itaipuaçu, Maricá-RJ. Data de realização
do certame: 30/10/2024, às 10h na plataforma Compras.gov. Os inte-
ressados em retirar o Edital deverão acessar o sítio eletrônico https://
www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras), através do
Portal de Transparência do Município de Maricá https://www.marica.
rj.gov.br ou pelo e-mail: maricacpl@gmail.com. Maiores informações
pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053
| 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024 - SMS REMARCAÇÃO
Processo Administrativo n. 2935/2023 – Objeto: Registro de Preços
para a contratação de empresa especializada na prestação serviços
de Transporte de apoio às atividades assistenciais da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, notadamente o transporte inter-hospitalar e trans-
porte entre as Unidades de Saúde de Maricá, visando atendimentos
primários e/ou secundários que por sua vez, necessitam de transporte
seguro, confortável com os seguintes tipos de ambulâncias: Tipo B -
ASB (ambulância de suporte básico), Tipo D – ASA (ambulância de
suporte avançado); Tipo D – ASA OBESO (portadores de obesidade
mórbida) e Tipo D - NEOPED (neonatais e pediátricos). O Pregoeiro
do Município de Maricá, no uso de suas atribuições, informa que o
pregão eletrônico supracitado que estava SUSPENSO será remarca-
do para o dia 08/10/2024 às 10 h. Os interessados em retirar o Edital
deverão acessar o sítio eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br
(Portal Nacional de Compras), através do Portal de Transparência
do Município de Maricá https://www.marica.rj.gov.br ou pelo e-mail:
maricacpl@gmail.com. Maiores informações pelo e-mail maricacpl@
gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-
2055 | 2637-3706 | 2637-4208.